
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   64 

del 25/02/2019 

 
 

 

OGGETTO: INTERREG V-A GREECE-ITALY PROGRAMME 2014-2020  

PROGETTO THEMIS APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di Febbraio alle ore 12.30  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

Cannito Cosimo Damiano Sindaco X  

Lanotte Marcello Vice sindaco X  

Calabrese Gennaro Assessore  X 

Cefola Gennaro Assessore  X 

Ciniero Michele Assessore X  

Lacerenza Anna Maria Assessore X  

LASALA Michele Assessore  X 

Ricatti Lucia Assessore X  

Passero Ruggiero Assessore X  

Tupputi Rosa Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco Cannito Cosimo Damiano  

 

Partecipa il Segretario Generale Carlucci Domenico 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



Stampato il:25/02/2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

su proposta del Sindaco, dott. Cosimo Damiano Cannito e dell’assessore con delega alla 

Politiche Comunitarie, avv. Marcello Lanotte, letta la seguente proposta, su istruttoria del 

dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Europee: 

 

premesso che: 

 

• La Commissione dell’Unione Europea, con Decisione n. C(2015) 9347 def. del 15-12-2015, 

ha adottato il Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V — A Grecia-Italia 2014-

2020 ai fini del sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nel quadro 

dell’Obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea in Grecia ed in Italia per il periodo di 

programmazione 1 gennaio 2014 - 31 dicembre 2020; 

• Nel luglio 2016 è stata lanciata la prima call della Programmazione 2014-2020 dedicata ai 

progetti ordinari con una dotazione finanziaria disponibile di € 53.148.184 con scadenza al 

30 novembre 2016. 

• In risposta alla call è stata presentata una proposta progettuale denominata Themis  di cui 

fanno parte oltre all’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale (AdSP 

MAM), la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari, l’Autorità 

portuale di Corfù, il Comune di Gallipoli e il Comune di Paxos, che ha l’obiettivo di 

sostenere lo sviluppo e le attività dei porti adriatico- ionici attraverso l’individuazione di 

nuove rotte e connessioni, rafforzando i collegamenti con i porti principali, intensificando i 

traffici delle piccole navi da crociera e degli yacht di lusso, sì da favorire territori ancora non 

sfruttati dal punto di vista del turismo crocieristico.  

• Il Comune di Barletta ha sottoscritto in data 16/11/2016 prot. 75652 una lettera d’intenti con 

la quale dichiarava l’interesse a prender parte alle attività del progetto Themis in qualità di 

partner associato; 

• il coinvolgimento del comune di Barletta è quindi previsto nella veste di ente “attuatore” 

inteso quale ente pubblico che, per la sua “mission”, è l’unico in grado di svolgere una 

specifica attività sul proprio territorio. In termine di progetto, e rispetto al partenariato, si 

configura come sub-appaltatore dell’AdSP MAM, ed è responsabile solo per le attività che 

gli sono assegnate attraverso un contratto che specifica le attività, le modalità ed il budget a 

disposizione per raggiungere un determinato obiettivo; 

 

Considerato che: 

 

• Che in data 31/5/2018 è stato sottoscritto il contratto di finanziamento tra la Managing 

Authority del programma Interreg VA Grecia Italia 2014-2020 e l’AdSP MAM quale Lead 

Beneficiary del progetto; 

• tra le attività dell’AdSP MAM, vi è l’attuazione del WP3 D.3.1.3. che fa riferimento alle 

attività di analisi e di marketing territoriale da svolgere nei cinque comuni sedi dei porti 

ricadenti nella circoscrizione dell’AdSP MAM e coinvolti nel progetto, tra cui Barletta; 

• Il progetto prevede per l’azione specifica un budget pari a € 49.990,00 per ciascun ente 

attuatore; 

• Con nota numero 20190003038 del 08/02/2019 dell’AdSP MAM si chiedeva al Comune di 

Barletta di condividere e sottoscrivere lo schema di convenzione per l’attuazione del 

progetto Themis WP3/azione 3.1.3. “Creazione ed implementazione della strategia di 

comunicazione per il turismo locale”; 

• con il presente provvedimento si propone: 

-  l’approvazione dell’allegato schema di convenzione che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 



Stampato il:25/02/2019 

 

- di delegare il sindaco dott. Cosimo Damiano Cannito alla sottoscrizione della predetta 

convenzione in qualità di rappresentante legale dell’ente; 

- di demandare gli atti conseguenti alla sottoscrizione della convenzione al dirigente del 

Settore Supporto alla direzione Politica dell’ente, responsabile del Servizio 

Coordinamento Politiche Europee; 

• per la gestione dell’azione di progetto è necessario costituire nel corrente bilancio comunale 

dell’ente apposito capitolo in entrata e in uscita, trattandosi di progetto finanziato dai fondi 

del programma Interreg V A Grecia Italia 2014-2020 

 

Considerato, altresì, che il presente provvedimento non comporta spese; 

 

 

Visti: 

 

- Programma di Cooperazione INTERREG V/A Grecia – Italia (EL-IT) 2014-2020;  

- Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

- Il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

- Lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti; 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 19.12.2018 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2019-2021; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita e fatta propria la relazione del Sindaco;  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi in calce al presente provvedimento ai 

sensi dell'art.49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 A voti unanimi resi nei termini di legge, anche per quanto attiene la dichiarazione di immediata 

esecutività del presente atto 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni innanzi espresse e che qui s’intendono integralmente richiamate: 

 

1. DI APPROVARE, per l’attuazione del progetto Themis WP3/azione 3.1.3., finanziato 

nell’ambito del programma Interreg V A Grecia-Italia 2014-2020, lo schema di 

convenzione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, tra 

l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale (AdSP MAM), capo progetto 

e il Comune di Barletta per l’attività riguardante la “Creazione ed implementazione della 

strategia di comunicazione per il turismo locale”  

2. DI DEMANDARE al sindaco, dott. Cosimo Damiano Cannito, la sottoscrizione della 

convenzione di cui al punto 1, in qualità di rappresentante legale dell’ente; 

3. DI DEMANDARE gli atti conseguenti alla sottoscrizione della convenzione, al dirigente 

del Settore Supporto alla direzione Politica dell’ente, responsabile del Servizio 

Coordianmento Politiche Europee; 

4. DI COSTITUIRE nel corrente Bilancio comunale dell’ente apposito capitolo in entrata e in 

uscita, trattandosi di progetto finanziato dai fondi del programma Interreg V A Grecia Italia 

2014-2020; 

5. .DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale del Segretario Generale nella 



Stampato il:25/02/2019 

 

qualità di verbalizzante, invierà automaticamente la presente deliberazione, per la sua 

pubblicazione, all’Albo pretorio Informatico;  

6. DI ATTRIBUIRE al presente provvedimento, con ulteriore votazione unanime, gli effetti 

della immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

84

INTERREG V-A GREECE-ITALY PROGRAMME 2014-2020  PROGETTO THEMIS APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE.

2019

Ufficio politiche europee

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/02/2019

Ufficio Proponente (Ufficio politiche europee)

Data

Parere Favorevole

Dott. Savino Filannino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/02/2019

Ufficio politiche europee

Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    Cannito Cosimo Damiano                    Carlucci Domenico 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

        Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico 

del Comune oggi  26/02/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

       Contestualmente alla pubblicazione all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 26/02/2019 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                       Dr.ssa  MESSANELLI Rossella Adriana

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rossella Adriana Messanelli;1;2975526


